ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО БЮДЖЕТУ И ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«28» октября 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 1
совещания на тему «О мерах по борьбе с нелегальным производством и

оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Рябухин С.Н. — председатель Рабочей группы по

совершенствованию государственного регулирования производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

табака и табачной продукции, первый заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания: Артамонов А.Д., Рябухин

С.Н., Гибатдинов А.М.

От федеральных органов исполнительной власти: Алёшин И.О.,

Никитухин М.И., Коробутов А.В., Ким О.С., Ошкин А.А., Шишкин B.C.,

Лобанов С.В., Воловодов А.И., Телегин Д.А., Шкляев С.В., Гуськов А.С.

От общественных организаций, экспертного сообщества: Косарев И.Б.,

Гаскаров А.Р., Рогалев P.O.

ВЫСТУПИЛИ:

Рябухин С.Н., Артамонов А.Д., Алёшин И.О., Косарев И.Б.,

Коробутов А.В., Ким О.С., Лобанов С.В., Воловодов А.И., Шкляев С.В.,

Никитухин М.И., Гибатдинов А.М., Гуськов А.С.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

- принять меры, направленные на усиление государственного

контроля за оборотом метанола; ускорить принятие Постановления

Правительства Российской Федерации об утверждении требований к

производству, применению, перевозке и хранению метанола и

метанолосодержащих жидкостей; рассмотреть вопрос о денатурации

метанола, для наделения его заметными отличиями (по цвету или запаху)

от этанола, а также определить федеральный орган исполнительной власти,

ответственный за регулирование и контроль в сфере производства и

оборота метанола;

- ускорить введение уголовной ответственности за незаконное

перемещение алкогольной продукции через государственную границу

Российской Федерации с государствами — членами Евразийского

экономического союза (далее — ЕАЭС).

2. Предложить Министерству финансов Российской Федерации:

- ускорить разработку и внесение в Государственную Думу

Российской Федерации проекта федерального закона об установлении

дифференцированного размера государственной пошлины за

предоставление и продление срока действия лицензии на розничную

продажу алкогольной продукции в зависимости от количества торговых

объектов, а также снижении размера указанной пошлины;

- рассмотреть вопрос о замедлении темпов индексации (либо

фиксации) ставок акцизов на алкогольную продукцию в целях снижения

темпов роста цен на легальный алкоголь, а также ускорения гармонизации

ставок акцизов в Российской Федерации и в государствах — членах ЕАЭС;

3. Предложить Министерству финансов Российской Федерации

совместно с Министерством промышленности и торговли Российской

2

Федерации, Министерством экономического развития Российской

Федерации и Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка

рассмотреть вопрос о:

- предоставлении индивидуальным предпринимателям лицензии на

розничную продажу алкогольной продукции;

- о снижении требований для получения лицензии на розничную

продажу алкогольной продукции для магазинов в сельской местности;

- о возможности введения государственного регулирования

производства и оборота самогонных аппаратов.

4. Обратиться в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации с предложением ускорить принятие законопроектов

№ 1069677-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» и статью 8 Федерального

закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности

в Российской Федерации» и № 1069106-7 «О внесении изменений в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях».

5. Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам

подготовить законопроект об усилении уголовной ответственности за

незаконные производство и оборот алкогольной продукции; продолжить

работу в рамках Рабочей группы по совершенствованию государственного

регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, табака и табачной продукции.

Первый заместитель
председателя комитета